[34] *At si inutile ministeriis corpus est, quidni oporteat educere animum laborantem? et fortasse paulo ante quam debet faciendum est, ne cum fieri debet facere non possis; et cum maius periculum sit male vivendi quam cito moriendi, stultus est qui non exigua temporis mercede magna rei aleam redimit. Paucos longissima senectus ad mortem sine iniuria pertulit, multis iners vita sine usu sui iacuit: quanto deinde crudelius iudicas aliquid ex vita perdidisse quam ius finiendae?*

(58.35) Contre ta volonté, ne me tends pas l'oreille ! 7555  
 En aucun cas, n'es-tu... visé par mes conseils  
 À pondérer pourtant : point d'abandon en vue  
 De moi sur mes vieux ans, si je reste pourvu  
 Tant d'esprit que de corps... d'intègres, sains recours  
 Au sens meilleur du mot ; viennent les mauvais jours 7560  
 Altérant ma raison ou la bouleversant ?  
 N'aurais-je de la vie que le souffle oppressant  
 Bien que toujours vital ? hors de mon édifice  
 En ruine et frelaté, je sortirai... d'office.

[35] *Noli me invitus audire, tamquam ad te iam pertineat ista sententia, et quid dicam aestima: non relinquam senectutem, si me totum mihi reservabit, totum autem ab illa parte meliore; at si coeperit concutere mentem, si partes eius convellere, si mihi non vitam reliquerit sed animam, prosilium ex aedificio putri ac ruenti.*

(58.36) Onc, je ne troquerai maladie contre fin 7565  
 Catégorique ou mort, sauf étant aux confins  
 D'une incurable tare obérant la sagesse.  
 Et de peur de souffrir, je n'irai – je confesse –  
 Attirer Atropos afin d'avoir vécu :  
 Cela signifierait me donner pour vaincu. 7570  
 Mais sachant de souffrir le reste de mes jours,  
 Alors je partirai, jugeant le poids trop lourd  
 Obstacle à entreprendre les activités...  
 But de toute existence ; est couard, vil... l'alité  
 Qui, par peur d'endurer affliction, affres... meurt ; 7575  
 Insensé est celui qui pour souffrir... demeure.

[36] *Morbum morte non fugiam, dumtaxat sanabilem nec officientem animo. Non afferam mihi manus propter dolorem: sic mori vinci est. Hunc tamen si sciero perpetuo mihi esse patiendum, exhibo, non propter ipsum, sed quia impedimento mihi futurus est ad omne propter quod vivitur; imbecillus est et ignavus qui propter dolorem moritur, stultus qui doloris causa vivit.*

\*\*\*

(58.37) Eh ! je tire en longueur, ayant des arguments  
 Qui pourraient employer vingt-quatre heures, dûment :  
 Le gus qui ne sait pas terminer une lettre  
 Aurait-il le talent, de sa vie... être maître ? 7580

Adieu, va ! tu liras beaucoup plus volontiers  
Ce mot que mon traité sur la mort... en entier. 7582

[37] *Sed in longum exeo; est praeterea materia quae ducere diem possit: et quomodo finem imponere vitae poterit qui epistulae non potest? Vale ergo: quod libentius quam mortes meras lecturus es. Vale.*

\*\*\*

Épître LIX (59) - « C'est la sérénité qui distingue le sage »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(59.1) J'ai eu de la gaité à lire ta missive  
Au sens commun du mot, idée récréative,  
Écartée comme impie... des sages Stoïciens. 7585

Le plaisir est le vice... croient nos paroissiens.  
Dont acte ! mais ce mot vise aussi l'allégresse. 7587

[1] *Magnam ex epistula tua percepi voluptatem; permittite enim mihi uti verbis publicis nec illa ad significationem Stoicam revocavit. Vitium esse voluptatem credimus. Sit sane; ponere tamen illam solemus ad demonstrandam animi hilarem affectionem.*

(59.2) Auxdits de notre École, un plaisir est bassesse,  
Et seul le sage est propre à connaître la joie  
Qui est 'élévation de l'esprit' ayant foi 7590  
Pour le bon et le vrai dans le for intérieur.

Et habituellement, 'plaisir' n'est point railleur  
En quotidien parler : qu'un ami soit élu  
Promu au consulat, que sa noce éberlue,  
Que sa conjointe accouche, bienfaits éphémères 7595  
Et sources très possibles d'échecs, de chimères...  
Ensemble est dit causer 'grande joie' mais – au fond –  
Pérenne est la vraie joie, sans douleur ni bas-fonds. 7598

[2] *Scio, inquam, et voluptatem, si ad nostrum album verba derigimus, rem infamem esse et gaudium nisi sapienti non contingere; est enim animi elatio suis bonis verisque fidentis. Vulgo tamen sic loquimur ut dicamus magnum gaudium nos ex illius consulatu aut nuptiis aut ex partu uxoris percepisse, quae adeo non sunt gaudia ut saepe initia futurae tristitiae sint; gaudio autem iunctum est non desinere nec in contrarium verti.*

(59.3) C'est ainsi, quand Virgile à l'élégante plume

[3] *Itaque cum dicit Vergilius noster*

Écrit : « les joies mauvaises qui, l'esprit... consomment » 7600

*et mala mentis  
gaudia, (14.12.61)*

Il le fait avec grâce, or incorrectement,  
Car il n'est point de joie mauvaise, évidemment.  
Ce nom va aux plaisirs : sa pensée est fort claire,  
Indiquant les humains contents puisque pervers. 7604

*diserte quidem dicit, sed parum proprie; nullum enim malum gaudium est. Voluptatibus hoc nomen imposuit et quod voluit expressit; significavit enim homines malo suo laetos.*

(14.12.61) « *tum consanguineus Leti Sopor, et mala mentis / Gaudia mortiferumque aduerso in limine Bellum,* » Énéide, VI, 278-279 que les férus latinistes de l'Université catholique de Louvain traduisent en prose par : « puis la Torpeur, sœur du Trépas, et les Joies malsaines de l'esprit, / ainsi que, sur le seuil en face, la Guerre porteuse de mort, » ;

(59.4) En revanche, c'est vrai, je te lis avec joie ; 7605  
 Si la volupté **naît** chez l'inculte bourgeois  
 Pour un motif honnête, et qu'elle – après – décline  
 Indomptée, s'inversant, c'est pour moi une affine  
 Euphorie née d'un **bien** qu'une fausse opinion  
 Fait luire sans mesure ni modération. 7610

[4] *Tamen ego non immerito dixeram cepisse me magnam ex epistula tua voluptatem; quamvis enim ex honesta causa imperitus homo gaudeat, tamen affectum eius impotentem et in diversum statim inclinaturum voluptatem voco, opinione falsi boni motam, immoderatam et immodicam.*

\*\*\*

Revenant au **sujet** cœur de notre discours  
 Apprends ce qui me **plut** de ta lettre, en mots courts :  
 Un brio des saillies, sans te laisser aller  
 Par la fougue au-delà des confins profilés. 7614

*Sed ut ad propositum revertar, audi quid me in epistula tua delectaverit: habes verba in potestate, non effert te oratio nec longius quam destinasti trahit.*

(59.5) Ce charme des beaux **termes** conduit à écrire 7615  
 Outre l'originel propos... pour s'assouvir ;  
 Aucune telle **erreur** n'est tangible chez toi  
 Qui demeures concis, l'argument faisant loi  
 De tournure d'idées, sans déborder du thème,  
 Et tu fais sous-entendre [*plus que le barème*]. 7620  
 Appréciable, encor plus, est ce qui, sous-jacent,  
 Démontre que chez **toi** tout est éblouissant :  
 Rien n'y est superflu, rien n'y est excessif. 7623

[5] *Multi sunt qui ad id quod non proposuerant scribere alicuius verbi placentis decore vocentur, quod tibi non evenit: pressa sunt omnia et rei aptata; loqueris quantum vis et plus significas quam loqueris. Hoc maioris rei indicium est: apparet animum quoque nihil habere supervacui, nihil tumidi.*

(59.6) En hardies **métaphores** tu es inventif (14.12.62),  
 Et j'y vois des **images** que nous écartons 7625  
 Parce que **poétiques** [*trop loin de Platon ?*] ;  
 Ces austères **censeurs** n'ont dû apercevoir  
 Aucun écrit **ancien** d'auteurs dont l'auditoire  
 Onc n'était courtisé pour applaudissements ;  
 Ces fort bons **écrivains** disaient tout simplement : 7630  
 Le traité à **débattre** et la similitude  
 En rhétorique **usage** étaient dans l'habitude ;  
 Aussi, comme **soutien** à la concentration  
 De qui parle et de qui absorbe l'instruction,  
 Profiter d'une image est, je crois, nécessaire 7635  
 Autant qu'à tout **poète** au fond voulu sincère,  
 Utilisant au **mieux** nos faiblesses, manies. 7637

(14.12.62) Ici manque une idée du texte latin commencée dans un vers d'alternance métrique erronée : « Évitant les **écueils** d'audacieuses formules » ; plutôt que de refondre la strophe, le Plantigrade rend ici dans une note de pied de page l'idée originelle liée au précédent alexandrin : « *Mais, je trouve des métaphores hardies, pas pourtant au point d'être périlleuses* » ; un ultérieur versificateur francophone de Sénèque ne manquera pas de faire mieux que l'Ursidé : « *Vouloir, c'est pouvoir !* » ;

[6] *Invenio tamen translationes verborum ut non temerarias ita quae periculum sui fecerint; invenio imagines, quibus si quis nos uti vetat et poetis illas solis iudicat esse concessas, neminem mihi videtur ex antiquis legisse, apud quos nondum captabatur plausibilis oratio: illi, qui simpliciter et demonstrandae rei causa eloquebantur, parabolis referti sunt, quas existimo necessarias, non ex eadem causa qua poetis, sed ut imbecillitas nostrae adminicula sint, ut et dicentem et audientem in rem praesentem adducant.*

\*\*\*

(59.7) Je lis en ce moment Sextius (14.12.63) lequel manie  
La philosophie grecque et, de plus, nos valeurs  
Ou romaines vertus.

J'ai aimé la vigueur 7640  
En serrée dans l'image ou marchent *en* carrés  
Compacts les bataillons, au combat... préparés  
Guettant de tous côtés la menaçante charge.

« Ainsi doit procéder le sage qui, au large  
Éploie son aptitude en toutes directions, 7645  
Chaque vertu fin prête pour – sans confusion –  
Rejeter les périls, les assauts d'où qu'ils viennent » ...

... Et même les légions [*péripatéticiennes*  
*Un jour... philosophiques ? (14.12.64)*] dont les généraux  
Brillants guident les troupes [*depuis leur bureau* 7650  
*Tel que fit Gamelin très grand Chef en Quarante ? (14.12.64)*]  
Obéissant à l'œil [*bien qu'ayant la courante ? (14.12.64)*]  
Au signal qui parvient à la cavalerie  
Comme à l'infanterie [*Stop aux plaisanteries*  
*De sieste crapuleuse ! (14.12.64)*] à la fois, en accord ; 7655  
Et Sextius d'affirmer que la tactique – encore  
À propos – est pour nous un outil absolu. 7657

[7] *Sextium ecce cum maxime lego, virum acrem, Graecis verbis, Romanis moribus philosophantem. Movit me imago ab illo posita: ire quadrato agmine exercitum, ubi hostis ab omni parte suspectus est, pugnae paratum. 'Idem' inquit 'sapiens facere debet: omnis virtutes suas undique expandat, ut ubicumque infestis aliquid oriatur, illic parata praesidia sint et ad nutum regentis sine tumultu respondeant.' Quod in exercitibus iis quos imperatores magni ordinant fieri videmus, ut imperium ducis simul omnes copiae sentiant, sic dispositae ut signum ab uno datum peditem simul equitemque percurrat, hoc aliquanto magis necessarium esse nobis ait.*

(59.8) Sans motif, les soldats craignant pour leur salut  
Veulent fuir l'ennemi ; mais ce qui épouvante,  
Une fois progressé... n'est qu'ombre décevante ; 7660  
On voit qu'un homme absurde n'est jamais serein ;  
Les motifs de ses spectres lui viennent sans frein  
Du haut, du bas, de droite et tout autant de gauche  
Et les dangers derrière, devant... le chevauchent ;  
A-t-il peur face à tout, de surprise... cueilli ? 7665  
Viennent les sauveteurs ; encore il tressaillit !

(14.12.63) S'agirait-il de Sextus Iulius Frontinus ? Probablement pas, car né en 35 de notre ère, son expérience militaire déterminante et son activité littéraire furent postérieures à la mort de Sénèque, pourtant la référence au contenu pourrait le laisser penser ; alors de Sextus Empiricus ? philosophe sceptique gréco-romain cité à la note de pied de page (6.1.52) en Section 6.1 - Les mythes revisités par l'Ours abasourdi à l'Essai 6.1 - Malgré Critias au Tome I du présent Ouvrage ?

(14.12.64) Les potes de l'Ours disent : « On garde le texte » ; les profs hurlent « Au sacrilège ! » ; et les pros de l'indignation ? Ils ne savent pas, les pauvres, que 'La mort, l'apparition et les obsèques du capitaine Morpion' (de profundis, morpionibus) sont de Théophile Gautier ! Devant un tel dilemme que fait le Plantigrade ? Il relit de La Fontaine 'Le Meunier, son fils et [l'Ours]' et bigle : « Je suis [Ours], il est vrai, j'en conviens, je l'avoue : / Mais que dorénavant on me blâme, on me loue ; / Qu'on dise quelque chose ou qu'on ne dise rien ; / J'en veux faire à ma tête. Il le fit, et fit bien. » ; aux pros de l'indignation de chercher l'erreur !

Quant au sage, au contraire, il est prompt aux attaques,  
Il ne cèdera point, luttant du tac au tac ;  
Ont lieu... deuils, déshonneur, douleur ou pauvreté ?  
Calme, il avancera contre eux, entre eux... porté. 7670

[8] Illi enim saepe hostem timuere sine causa, tutissimumque illis iter quod suspectissimum fuit: nihil stultitia pacatum habet; tam superne illi metus est quam infra; utrumque trepidat latus; sequuntur pericula et occurrunt; ad omnia pavet, imparata est et ipsis terretur auxiliis. Sapiens autem, ad omnem incursum munitus, intentus, non si paupertas, non si luctus, non si ignominia, non si dolor impetum faciat, pedem referet: interritus et contra illa ibit et inter illa.

(59.9) Les choses qui nous tiennent, qui nous affaiblissent  
En nombre nous assaillent.

Corriger nos vices  
Est œuvre compliquée aux noircis, corrompus. 7673

[9] Nos multa alligant, multa debilitant. Diu in istis vitiis iacuumus, elui difficile est; non enim inquinati sumus sed infecti.

\*\*\*

(59.9) De la similitude, rassasié, repu,  
J'ose implorer l'oracle au sujet qui me trotte : 7675  
À quoi bon *la sottise* nous mène en despote ?  
En force nous n'osons guère *la* repousser ;  
Vers le salut, l'effort est toujours émoussé,  
Premier point ! le second : nous n'avons point confiance  
Assez dans les trouvailles des sages, leur science 7680  
Et du tréfonds du cœur nous ne les accueillons ;  
Nous nous dédions si peu à sonder les rayons  
De lumière émanant d'idées fondamentales. 7683